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PRAVÍ ŽE DEMOKRACIE PŘEVLÁDÁ V TÁBORECHTRAGEDIE RUMUNSKA třiti dům kde žil T Lee posled-n- í

''mayor" čínské ětvrii "Kr-

vavý roh" kde stálo kdysi čínské

divadlo jež bylo uzavřeno poli- -

llilllil

icií když banda lupičů je prost ří- -

lela n usmrtila clena hec rodiny
iMůže navštíviti také obchod s

Měl chřipku — Pan Christ Oon-ra- d

vynikající farmář z Viela

P píše: "Měl jsem loni v zimě

chřipku byl jsem tak nemocen že

jsem nebyl ničeho schopen Ve

svém časopise jsem četl o Dr IV-tr-

Holinku a poslal si pro bedni-

čku na zkoušku iltral jsem lek

pravidelně a byl jsem brzy opět

zdráv a nudil pracovati od časné-

ho rána až pozdě do večera neboť

moje á farma vyžaduje
celou moji pozornost Iloboko je

čínskými zvláštnostmi a zaplati

BUDOU-L-
I pot vrženy zprávy z

dnů sdělující že

Ukrajina uzavřela separátní mír s

centrálními mocnost mi a' bolševi-
cká vláda nařídila dcmobilisiici

všech ruských vojsk n zastavení

nepřátelství proti Teutonťini i)ř'es

to že formální mírové smlouvy ne

podepsala pak Rumunsko octne

se v postavení v jakém až dopo-

sud žádná z válčících zemí v prů

nle prokázali bez odporu tak vel-

kou službu eivilisuci jako polský
král Jan Sobieski který odehnal

Turky od bran Vídně
A je možné že Rumuni dnešku

očekávají že historie bude 'se

Neboť bylo to právě po
těchto nejt činnějších dnech histo-

rie kdy Rumuni povznesli se na

vrchol slávy V Šestnáctém sto-le- tí

Valašsko a Multánsko byly

oddělenými knížectvími Valaš

li za kteroukoliv z nich pětkráte
tolik co má ceny ale staré zlaté

časy čínské čtvrti patří již
V

--rj

POLSKÝ NÁROD TÉŽ

MĚL SVOJI ESTHERr jjL
sko na jihu bylo více vystaveno
útokům Turků a posléze moslcmí-níin- i

podařilo se tuto malou zemi

do té míry vyěcrpati že získali tu

posici zbudovali tn své mešity a

užívaly jí jako osady a opěrného
bodu k nájezdům do Sedmihrad

I lil %
1 ílátó

opravdu tou nejlepší lék jaký
jsem kdy vzal Má dobrou pří-

chuť a pak hlavní věc je ta že ko-

ná to co slibuje"
Tento dobře známý bylinný lék

oživuje krev upravuje životní ú--
st

rojí a sesiluje celou soustavu

by tělo zdolalo rychle

chřipku nastuzení a jiné nakažli-

vé nemoci Z té příčiny Dr Petra
Iloboko stalo se tím nejoblíbeně)-ší- m

rodinným lékem je v nepře-

tržitém užívání přes jedno století

Mczi nevšedními ženami všech

věků které dovedly se obětovati

pro věc svého národa uvádí se na

prvním místě starozákonní Est-he- r

sehovanka Mordochea a choť

perského krále Achašvera která

židy zbylé v zajetí assyrsko-ba-bylonské-

spolu se svým strýcem
Mardochéem zachránila před

a zkázou kterou jim chy- -J lima m mwii ~~ížn w im u 1111 U jsta! přední dvořan královskv A- - Neuí to lékárnický lék ale dodá
Ze demokratický duch převládá mezi důstojníky a jejich pod-

řízenými po celých Spojených Státech je tvrzeno majorem Archicm
Johiisoiiem synem spolkového senátora llirama Johnsona a kapi-

tánem Peter 11 Kyiiem dobře známým spisovatelem kteří nalézají
se v táboře Kearney Prvně jmenovaný nalézá se na levo a druhý
na právo

'

mán Na památku toho ustano-

ven byl a podnes p židů se slaví
svátek Púrim cili svátek losů —

Vypravuje o této události kniha

biblická která podle - hrdinky
Esthcr byla pojmenována
Esther pro další věky zůstala

vzorem ženy ochotné vykonati
jakékoliv oběti pro svůj národ —

Poláci měli také svoji Esthcr a

národních krojů nýbrž americký
oblek a mluví slušné anglicky —

Většina jich narozena byla v

ježto příliv zelené čínské

vlny dávno byl zastaven

Staré čínské budovy které sta-

ly se proslulými pro orgie v nich
konané zmizely a stejně i řada

různých zábavních místnosti V

[době kdy čínská čtvrt nalézala se

kritická pro malé toto království
ale toto nevzdává se naděje' že v

důsledku této války aspoň z čá-

sti splněna bude jeho národní
tužba

Události ve východní Evropě

podléhají rychlým změnám a jest
mnoho nejasného v přítomné si-

tuaci Ale přes to že postavení
Rumunska je kritické není nu-

tno vzdávat i se naděje že malé to-

to království vymaní se z teuton-skýc- h

pout a nadále svobodně se

bude vyvíjeti aby čerpalo sily k

novému zápasu jehož cílem btide

úplné vyplnění staré tužby a spo-

jení všech rumunským lidem osa-

zených krajin pod jednu politi-

ckou vládu

ska a Bessarabie

Vláda byla dle jména turecká
ale provincie měla jakýsi stupeň

samosprávy v jejíž čele stáli é

kteří jmenováni byli tu-

reckým sultánem V roce 1 "!:{

Rumuni obrátili se k Michaelu bá-

nil z Krajové se žádostí aby stal
se jejich vojvodou Tomuto poda-

řilo se získat i podpory v Cařihra-d- ě

prostřednictvím anglického vy-

slance a knížete sedmihradského
V roce 1194 Michael za pomoci

voj vody Multánského setřásl pod-

danství k Turecku Vpadl se sil-

nými oddíly vojska do území již-

ně oď Dunaje kde nyní nalézá se

Bulharsko a silná turecká armáda

která vpadla do západního Valaš-

ska byla poražena
V roce 159!) vzdal se panování

kníže Sedmihradský a Michael se

zmocnil vlády i v této provincii
V následujícím roce pak sesadil

voj vod u Multánského a připojil i

tuto provincii ku své říši Poně-

vadž Multánsko v té dubě spoje-
no bylo s Bessarabii Michaelova

říše rozprostřela se na rozlohu

starožitné římské provincie Dacie
a representuje Rumunům dneška

konečný cíl národních tužeb

V Patnáctém a Šestnáctém sto-

letí Multánsko postavilo se tm od-

por tureckému sultánu zmocnilo

se Bessarabie a po té snažilo se

evropskou ligu proti Tur-

kům

Michael Statečný zavražděn byl
v roce 1601 kdy nalézal se na vý-

ši své moci a od té doby historie

Valašska a Mnltánska je historií

podrobovaného lidu zápasícího

proti podmaniteli a utlačovateli—

Turku
Moderní rumunský hrdina Ale-

xandr Vpsilanti objevil se na scé-

ně v roce 1821 a pokusil se vésti

revoluci proti Turkům Prohlašo-

val že má za sebou podporu" ru

běhu války se neneitla Toutoni

zaplavili sice jiné země u vytlačí
li armády jejich na jiná území e

země tyto neztratily svého spo-

jení se spojenci a byly schopny na-

dále pokračovali ve válce Ale

případ Rumunska je zcela rozdíl-

ný

Rumunsko zrazeno bolševiky a

odříznuto od svých spojenců má

před sebou jenom dvu výběry: —

1'ustiti se v nerovný zápas saiiioje-din- é

s Teutony u býti dříve nne--h- o

později pokořeno nnebo uza-

vřití mír s centrálními mocnostmi

na podmínkách jimi diktovaných
Co učiní Rumunsko?' V poslední
době dochází málo zpráv z této ze

mě a není známo o jakém kroku

uvažují rumunští státníci Uvá-žínie--

ale s jakými obrovskými

potížemi spojeno bylo by pokra-

čování ve válce s ohledem na ne-

dostatek potravin a válečného ma-

teriálu volbou druhé alternativy

nebyli bychom překvapeni
A tu stojíme před otázkou: Do-

stane se Rumunsku náhrady za

zradu staré ruské vlády a poslé-

ze vlády bolševické v jejíž dů-

sledku celé Valašsko zaplaveno

bylo nepřítelem v Bessarabii kte-

rá jako země obydlená většinou

rumunským lidem po právu mu

patří?
Rumunsko je úplně obklíčeno

nepřítelem Rakousko-nčmeck- é ar-

mády zabraly více jak polovinu

rumunského území Bolševická

vláda propustila rumunského vy-

slance a prohlásila že stav války

existuje mezi ní a rumunskou vlá-

dou Pomoc Rumunsku nemůže

přijití ze žádné země Je úplně
odříznuto od západních národno-

stí

Věrnost Rumunska k spojencům

nebyla otřesena touto tragedií--

Rumunští vojáci až na nepatrné

případy nebrntřilí se s Teutony
a bolševiky Rumuni statečně če-

lí všem těmto nesnázím a ani ne-

stěžují si na svůj osud Uzavřou-l- i

separátní mír s centrálními moc-

nostmi nebudou považováni vzhle-

dem k okolnostem které je k ta-

kovému kroku přinutily za zrádce

společné věci spojenců Uzavření

separátního míru mezi Rumun-

skem a centrálními mocnost-

mi může znamenali velké zklamá-

ní pro Rumuny poněvadž bude

znamenati oddálení uskutečnění

jejich národních tužeb ale nebu-

de znamenati zdolání rumunské-

ho ducha

Rumuni vstoupili do přítomné

války aby zápasili za uskutečně-

ní velké tužby — obnovení staro-

žitného království Michaela Sta-

tečného v původní jeho velikosti

které kdysi pojímalo celé Sedmi-

hradsko Bessarabii Multánsko a

Valašsko Rumunsko má nyní ve

ZÁNIK STARÉ ČÍNSKÉ

ČTVRTI V NEW YORKU

ván jest lidem přímo zvláštními

jednateli stanovenými jedinými

majiteli Dr Peter Fahrney &

Sons Co 2Ó01 Washington Blvd

Chicago 111 — Adverťiscment

by stala se "Estherou národa po-

lského" zaklínali ji ústně i písem-

ně jménem' rodiny náboženství i

vlasti aby zachránila Polsko ce-

nou své cti

Po těžkých duševních bojích
Marie Walewská se poddala — a

dovezli ji k Napoleonovi 1 pak

bylo vítězi nad Evropou ještě
dlouho bojovati než zvítězil nad

touto mladou ženou

"Já chci slyšíš já přinutím tě

abys mne milovala'' křičel kdysi
ve zlosti vyčítaje jí že v něm

svou koketerií vzbudila lásku a

nyní ho odpuzuje "Vzkřísil jsem

jméno tvé vlasti a učiním ještě
více Ale jméno její roztříští se

jako tyto hodinky" při tom mr-

štil o zemi hodinkami jež se roz-

tříštily na padrť "a právě tak

zahynou tvé naděje pohrdneš-l- i

mým srdcem"

Mladá žena rozčilením omdlela

a když se probudila — nenáleže-

la již sobě A pak již neodpírala

Napoleonovi další důkazy lásky

přijela za ním i do Paříže a císař

ač ovšem nebyl jí stále věren za-

hrnoval ji důkazy své přízně Ale

slibu svého v příčině obnovení

Polsky Napoleon nesplnil poně-

vadž nemohl

Marie Walewská jež roku 1 SI 0

dala život synovi zůstala i pak cí-

saři věrna nepřestávajíc věřiti v

jeho hvězdu I na obrově Elbě

ho roku 1814 navštívila ač nejed-

nou zachoval se k uí nevděčně a

nešetrně

Když Napoleon uvězněn koneč-

né ua ostrově sv Heleny provda-

la se Marie za jeho bratrance

hraběte Omaniho jednoho z

generálu francouzské

armády a dva roky na to — 1817

— v mladém ještě věku zemřela

Marie- Walewská skutečně obě-

tovala se pro svůj národ ale její
oběť zůstala zmrhána Umírajíc
viděla že naděje na znovuzřízení

Polskv vezme s sebou do hrobu

vypravování o této neobyčejné
Polce jistě zajímati bude nyní
kdy Polska opětně je střediskem

všeobecného zájmu v důsledku

válečných a kdy o ni usi-

luje mocná skupina válčících moc-

ností Objevení se této polské
Esther spadá do válek napoleon-

ských

Poláci slibovali si od vítězného

Napoleona I obnovení Polsky a

císař skutečně se myšlenkou tou
zanášel a to nejen pro sympatie k

pokořené a rozervané Polsce ný-

brž i pro zjednání "evropské rov-

nováhy" Silné Polsko zavázané

jemu vděčností bylo by mu býva-

lo mocnou oporou proti Rusku a

Rakousku jakož i proti rozmáha-

jícímu se Prusku

Když r 1S07 Napoleon "osvo
boditel Polska" jak ho Poláci na-

zývali přijel do Varšavy poznal
mladou krásnou dámu jež v zá-

stupu vítajícího lidu "padla mu

do oka'' upozornivši lío na sebe

bezděky nadšeným výkřikem By-

la to hraběnka Marie Wahrwská
rozená Laczyňská jež v šestná-

ctém roce provdala se za osmde-

sátiletého starce aby ubránila se

sňatku s mladým bohatým Ru-

sem

Oísař jenž byl — jak známo —

velikým ctitelem krásného pohla-

ví a snadno zahořel "láskou" jež
ovšem často hned po ukojení jeho

touhy opět pochladla po krátké
rozmluvě podal mladé dámě kyti-

ci a řekl :

"Zde máte záruku mých do-

brých úmyslů doufám že se je-

ště ve Varšavě uvidíme a že usly-

ším díky z vašich úst"
Dozvěděli m o tom přední vel-

možové polští a poněvadž zatím

Napoleon projevil že na mladou

krásnou ženu nezapomněl nalé-

hali na ni aby stala se milenkou

císařovou a žádala od něho jako
cenu osvobození a sjednocení Pol-

ska

Vážní a ctihodní lidé přední
magnáti polští naléhali na ni a- -

na výši slávy byly tu tři proslu-
lé hostince které měly tancující
a zpívající číšníky V kterémkoliv
v těchto míst číšník byl schopen
vydělati si $10 za večer poněvadž
měl právo nejenom bráti zpropit-n- é

ale i všechny peníze které by-

ly mu hozeny V jednom z lěch-t- o

míst učinil neobyčejný úspěch

jeden z číšníků s vlastními svými

popěvky Byl to Irving Berlin

který je dnes svými písněmi znám

po celé Americe Svoji kariéru
ale zahájil jako číšník v jednom
z lěchto hostinců v čínské čtvrti
Také zpěvaček a tanečnic bylo

zde množství k spatření Mnohé
z nich později dobyly si uznání

na jevištích Čínská čtvrt obklí-

čena byla německými a irskými
a z těchto vyšlo množství

později slavných zpěvaček a he-

reček Také jiné ženy sem přichá-

zely které zničily svůj úspěch v

životě holdováním alkoholu a opi-

átům Zde pak zpívaly a tančily
za několik dojlarů za večer ačko-

liv před tím měly stovkové hono-

ráře '

y
Kouření opia bylo tu úplně za-

staveno hlavně bdělostí federál-

ních úředníků kterým podařilo
se zastaviti pašování opia do této

země Zloději- - a lupiči jakož i zá-

hadné existence které nechaly se

zjednali pro jakýkoliv zločin

mívali svůj hlavní stan v

zadních místnostech hostinců ale

dnes jich tu již není Byli vypu-

zeni policií
Proslulá tato kdysi doména

a lidí žijících jako ti ptá-

ci nebeští kteří bez práce dobře

byli živi dnes je střízlivou část-

kou New Yorku a na "slavné"
staré časy zůstávají tu jenom

vzpomínky Turista může tu spa- -

ského cara a po nějakou dobu byl

úspěšným Ale když car odmítl
tvrzení Ypsilantiho Turci potlači

Stará a proslulá 'Čínská čtvrť
v New Yorku která počítala se

mezi zvláštnosti tohoto města pa-

tří minulosti Čínská čtvrt pře-

stala býti eldoradem pro průvod-

ce turistů přes to že doposud

přicházejí sem lidé aby spatřili
zde některé z pozůstalých zají-

mavostí (íainblování bylo téměř

úplně vymýtěno z této části kde

druhdy jedno gamblířské ďonpé

nalézalo se podle druhého

Stejně není tu již nebezpeč-

ných míst kde druhdy vraždy by-

ly téměř na denním pořádku —

Dnes je tu stejně bezpečno jako
v jiných částech New Yorku —

Střelbu na ulici nebylo tu slyše-

li! již po několik roků ačkoliv

před pěti lety nebylo jediné noci

aby obyvatelstvo čínské Čtvrti ne-

bylo vyrušeno ze spánku anebo

ze zábavy výstřely

Lepší třídy Číňanů samy posta-

raly se o to aby došlo k odstra

není těch kdož v střelbě si libo-

vali Byli to většinou lupiči a

?nrnblíři z povolání jichž přítom-

nost ve čtvrti škodila ostatnímu

zákonnému obchodu Byli pochy-

táni a mnozí odsouzeni na delší

dobu do žaláře Dnes v čtvrti ži-

jí většinou poamerikanisovaní Čí-

ňané kteří nenosí copů a svých

li rebelii a turecká vláda bvla ob

novena jsouc provázena ještě vět-

šími násilnostmi než před tím —

Anglie Rakousko a Rusko zakro-

čily a přinutily Turecko by odvo-

lalo svoje vojsko což stalo se v

roce 1824

Tato krátká revoluce Ypsilanti-
ho ale měla mnohé dobré důsled-

ky Probudila národnostní vědo-

mí Rumunu a spojila lid Mnl-

tánska a Valašska v společném
národním cílu

Pařížskou smlouvou z r llsim

Není žádné výmluvy

Není žádné výmluvy pro nářky
na žaludeční bolesti Trinerovo

Léčivé Hořké Víno můžete dosta-t- i

ve všech lékárnách a tento lék

jenž potírá základní příčinu bole-

stí pomůže vám k důkladnému a

západní evropské mocnosti zaru-

čily nedílnost těchto dvou kníže-

ctví ale ponechaly je pod nomi-nel-

svrchovaností tureckého sul-

tána Unie pode jménem Rumun-

sko utvořena byla v roce 1 S19 —

TORPÉDOVANÝ TRANSPORT SPOJENÝCH STÁTŮ TUSCANIA

Kníže Karel Hohenzollern-Sig-maririge- n

zvolen byl panovníkem
v roce 18(i(J maje podporu fran-

couzského krále Napoleona Tře

své moci jenom Multánsko sever-

ní část jež na západě olemováno

je horami a na východe bařinatni

Besarabie prohlásila se samostat-

nou a Valašsko nalézá se v mocí

Teutonu Scdmihrady zdají se

býti v drápech dvojhlavého orla

rakouského pevněji než kdykoliv

před tím

Časná historie Rumunska je hi-

storií vpádu První invase zazna-

menaná v dějinách byla ona Tra

junova a jeho římských lepil v ro-

ce 100 Trajan nazval provincii
tuto Dacií a římská civilisace mě-

la takový vliv na domácí obyva-

telstvo že její stopy zůstaly až do

dnešního dne a samotné jméno ze-

mě odvozeno bylo od staré Romy

Jazyk rumunský zachoval si sil-

né stopy jazyka latinského přes

to že století mezi římským a pří

u - ' "y vir'

v In

?A# # i

ryi~°~"~1 l

častému odstranění všech odpad-

kových látek ze žaludku a vnitř-

ností Následkem toho nebudete

pak' trápeni zácpou špatným trá-

vením bolením hlavy nespavostí
nervosou a pod Trinerovo Léči-

vé Hořké Víno napomáhá trávení

a vrací opět zdravou chuť k jídlu
Cena $110 V lékárnách — Tri-nerů-

Liniment a Trinerův Mírni-te- l

Kašle stále chovány jsouce
--

domácí lékárničce jsou nejlepší

'připraveností proti všem možno-

stem této roční doby Trinerův

Liniment jest výtečný na ozuobe-Vin- y

vymknutiny neiiralgické a

Teiiniatieké bolesti Cena ?7t a fióe

:v lékárnách poštou 40 a 7óe Tr-

inerův Mírnitel Kašle poskytuje

diepeénou úlevu při nastuzení

průdušek h pod Cena

2" h 0c v lékárnách poštou ''" a

60e Joseph Triner Company vel- -

tího a svého příbuzného krále

pruského Viléma Jeho volba by-

la uznána sultánem
Rusko-tureck- á válka v létech

1877-7- 8 byla následujícím důleži-tj-

mezníkem v moderní rumun-

ské historii Ruským vojskům

bylo dovoleno projiti rumunským
územím a rumunská vojska po-

skytla velkou pomoc arniáldám

ruského cara Důsledkem toho by-

la naprostá neodvislost Rumun-

ska ale od tohoto oddělena byla
Hessarabie která přiíčena byla

Rusku smlouvou v Berlíně Ru-

munský protest byl bez výsled-

ku

Nyní Rumunsko pokouší ezí-ska- ti

zpět Bessarabii jako první
krok k obnovení říš Michaela

Statečného Přítomní doba jest

tomným panstvím znamenala ne

přetržité nepřátelské vpády a po-

sléze úplné oddělení od krajů o- -

sídlených plemenem románským

V Šestnáctém století Rumuni

zatlačili zpět vlnu turecké invase

jeř blížila se k západní Evropě—
Rninuni získali malé uznání světa

za svoje hrdinské" snahy v těch

temných dnech evropské historie

' Transportní loď Spojenvch Států Tuscania bývalá loď AnHior linie jež byla torpédována a pot o- - jkovýrobei h'kň í tri So

: Ashland ave Chicatro ' -- - Adv
pena při poniezi Irska knyž veia amenen vojsko no rvrnpy


